DE STOEBE.

Græcè, στοβή: Latine, stœbe, colymbas, phleon.

Enarratio XIII.

PRætermittit Dioscorides stœbes historiam tanquam herbæ vulgaris, & omnibus notæ, quæ Theophrasto phleos est, herba fruticosa, aculeata, tum caule tum folio, semine molli, rubido, radice tenera, quam oues vtilissime comedunt, nec alibi quàm in aquaticis nascitur. Galenus verò libro primo, de Antidotis, vbi de vinis sermonem facit, inquit: patrem suum, ad cõseruanda vina imbecillia & aquosa, ne quoque acescerent, stœbe copiosa, calida, apud domum calidissimã vasa plena vino cooperiebat, & affectus fuit id quod sperabat, & subdit: porro herba quæ apud nos nascitur fruticosa, admodum est calida, acris, & odoratum quippiam respiciens. Vocant ipsam incolæ colymbadem, nonnulli stœben, ad vini cõseruatione aptissimam, & cætera. Libro quoque de Fœtuum formatione, stœben herbam, iecori assimilat, quum dicat, ipsa propria hepatis substantia, de qua antea dixi, in orbem circumnascitur, & media fissurarũ spatia ad similitudinem stœbes herbæ explet, atq; ita quidem exortus ex inferiore vena, in simis huius visceris partibus fiunt. Hæc Galenus. In quibus stœben herbam iecori similem facit, at quæ illa hodie sit, ignoratur: In Græcia tamẽ, vulgarem herbam esse, Græcus quidã medicus mihi retulit. Multi verò stœben, scabiosam esse dixerunt, sed falso, quia scabiosa aculeata herba non est, imò folia erucae multidiuisa, ac subhirsuta habet, flores verò cæruleos, albicantes: item, scabiosa nascitur in campis, & siccis locis: stœbe verò in aquosis, vt

Stœbe.

Scabiosa
herba.

liquid

liquido constet scabiosam non esse stœben. Proinde Pandectarius, in hac, vt in aliis sæpe solet, hallucinatur, credens utiq; stœben scabiosam esse. Sed nos Matthæū istum Syluaticum, cum suis erroribus missum facimus, & ad scabiosæ facultates accedamus, quæ ita habent: Scabiem & pforam curat, non decoctum vel solum aqua ebibita, sed etiam vnguentis eius succus mixtus, qua de causa purgat, & abscessus rumpit, ac carbunculos curat. De stœbes vero viribus, ita tradit Galenus lib. viij. de Facul. simplic. medic. Fructus eius & folia astringunt citra mordacitatem, desiccantq; in tertio fere incipiente ordine, quare decoctum eorum iniicitur dysentericis, auribusq; pure fluentibus, quod etiam magna vulnera glutinat, præcipuè cum vino atro & austero. Valenter enim desiccatur omnes præter naturam humiditates: folia viridia illita erumpentem sanguinem supprimunt, suffusionibusq; oculorum ex ictu medentur.

DE CLYMENO.

Græcè, κλύμενον: Latine, clymenum.

Enarratio XIII.

*Clymenos
herba.*

CAule tantum, clymenos à saponaria vulgari, differre videtur, quia clymeno, caulis fabaceus quadrangulus inest: Saponariæ verò rotundus, ac nodosus, utriq; tamen eadem sunt folia plantaginis: cæterum clymenum mulierculæ Lusitaniæ, apud quas, præ cæteris nationibus, Romanorū voces seruatas inuenio, sua voce, sexafriguam, vel saxifragā appellant, vnde in mentem venit, quod non ab re esset, herba hac, quadratum caulem habente, quam nos clymenū dicimus, saponariæ veræ loco vti, quia vera saponaria saxifragia dici potest, quia calculos vesicæ frangit, & eos cum vrina pellit: imò Mathiolus Senensis, vir mea sententia, in re herbaria veluti cæteris medicine partibus, satis instructus, pro vera saponaria, hanc quadrangulum caulem habentem recipit, & eam clymenum esse dicit, De qua Galenus, nullam libris Simpli. mentionem fecit, veluti nec Paulus: Plinius tamen libro xxv. cap. 7. hanc à rege Clymeno, vnde & nomen traxit, inuentam contendit, cui, quæ periclymeno debebatur, non sine errore tribuit.

*Mathiolus
Senensis.*

*Plinius er-
rat.*

CONST

CONSTANTINVS.

Cum hominis sit oris durissimi, & perfricta frontis, in re aperta mentiri, subit mirari Amati Lusitani (cui sane alioqui, sua etiam laus debetur) ingenium atq; audaciam, quem Mathioli viri insigniter doctis, auctoritatem ementiri non pudeat: nec id quidem semel, sed saepius, ut facit hoc in loco de Clymeno, quam plantam sibi incognitam esse ingenuè confitetur ipse Mathioli, contenditq; non esse saponariam: iure quidem, nam pleriq; iam veram clymenon mecum agnoscunt, longe diversam à saponaria, ut in alio opere graphica ipsius pictura, testabimur. Immerito tamen Plinius à Mathiolo, ita culpatur: Hanc inquit, ut Plinius memoria prodidit lib. xxv. cap. 7. inuenit rex Clymenus, unde & nomen herbae. Quo in loco idem Plin. Clymeno perperam illa omnia reddidit, qua Dioscorides periclymeno assignat. haecenus Mathioli, cuius postrema clausula plane falsa est (quod tamen cum tanti viri bona venia dixerim) optimè enim Dioscoridis vestigijs insistentis Plinius periclymenon distinxit à Clymeno: sed pro diversitate anihorum quos sequitur, Clymenon duplicem describit, in secunda non dissentit à Dioscoride, in prima tantum specie, non omnes. ut inquit ipse Mathioli, sed quasdam periclymeno attributas notas à Dioscoride, Clymeno ascribit Plinius, pro plantarum, aut scriptorum differentia & varietate. Qua omnia ut plana faciam, Plinij locos super hac re adducere opera pretium est, lib. xxvij. cap. 12. Periclymenos fruticat & ipsa, ex intervallo, duo folia habens, subcaudata, mollia. In cacumine autem semen inter folia durum, & quod difficile euellatur. Nasitur in aruis ac sepibus, conuolvens se adminiculis quibuscunq; semen eius in umbra siccatum tunditur, & in pastillos digeritur. Hi resoluti dantur in vini albi cyathis tribus, trienis diebus, ad lienem: eumq; vrina cruenta, aut per aluum absorbit, quod intelligitur à decimo (Dioscorides habet sexto) statim die. vrinam cient & folia decocta, qua & orthopnoicis prosunt, Partum quoque adiuuant. secundasq; pellunt pota simili modo. At verò lib. xxv. cap. 7. sic inquit, Clymenos à rege appellata est, hederæ folijs, eramosa, caule inani, articulis practincta, odore graui, & semine hederæ, syluestribus & montosis nasens. Quibus morbis pota medeatur, dicemus (nempe lib. xxvj. cap. 8.) sed hic indicandum est, dum medeatur sterilitatem pota etiam in viris fieri. Graeci plantagini similem esse dixerunt, caule quadrato, folliculis inter se implexis, velut in polyporum cirris. Et succus autem in vsu, vs eius summa in refrigerando. Haecenus

Plinius, quem etiam, vt debitorem creditor appellat, & obtorto collo pertrahit Lusitanus, ipse qui totus est in ære Mathioli, ex cuius non mutuatitia, vt loquitur Gellius, sed surreptitia pecunia, suas facultates exornat, & amplificat.

DE PERICLYMENO.

Græcè, *περικλυμνον*: Latinè, *periclymenos*: Officinæ *volucrum maius*, *mater sylua*, *vinciboscum*: Hispanicè, *madre sylua*: Italicè, *matri selua*: Gallicè, *sucetz*, ou *cheurefeuille*: Germanicè, *Geyfs blatt*, *speck* oder *vualdgilgen*, vnd *zeünling*.

Enarratio xv.

Periclymenos, omnium doctorum hominum voto, Matrifilua est, quia omni ex parte inter se maxime respondent, quam quoq; nonnulli caprifolium appellant, sed reuera non sine errore: quum caprifolij nomen pyxanthæ Dioscoridis magis conueniat: Sed huius erroris Matthæus Syluaticus author fuit, quem subticere fatius est. Cæterū ex periclymeni siue matris syluæ succo, optimum confici solet cerotum capitale, quod medici & chirurgici iuniores miris extollunt laudibus. At Ioannes de Vigo, non asperrendus chirurgus hanc herbam, crurium vlceribus, multum valere scriptū reliquit, qui remedium hoc, à Galeno lib. viij. accepisse fatetur, sed sua pace bona dixerim, non sine menda, quum apud Galenum hoc non reperiatur, vt ex suis verbis percipitur, quæ ita habent: Fructus eius & folia adeo vehementer incidunt & calfaciunt, vt si diutius bibantur vrinam sanguinolentam efficiant, principio tantum vrinam mouentia, foris cum oleo illita etiam exalfaciunt. Iuuant & lienosos, & difficulter spirantes, competens mensura est, drachmæ vnus cum vino, desiccatur etiam semen (& vt quidem tradunt) si liberalius bibatur, sterilitatem inducit.

Ioānes de
Vigo errat

DE TRIBULO.

Græcè, *τείβωλος*: Latinè, *tribulus*: Hispanicè, *abroyos*, *abrolhos spinas*: Italicè, *tribolo*: Arabicè, *hasäch*: Gallicè, *maeres*, *saligots*, & *chaudetrapes*.

DE

DE TRIBULO AQUATICO.

Græcè, Τριβύλος ἁλιῶνος: Latine, *Tribulus aquaticus*:
 Hispanicè, *abroyos delhagoa*: Italicè, *tribolo aqua-*
tico, *castagne del aqua*: Gallicè, *triboli aquatici*:
 Germanicè, *Vvasser nufs*.

Enarratio xvi.

NOrunt terrestrem tribulum, qui exalciati in pratis
 secus flumina, & in domorum areis vagantur. Humi
 enim serpit herba hæc, cuius folia minuta portulacæ figu-
 ra sunt, inter quæ spinæ tribuli dictæ, magnitudine ciceris
 nascuntur. Cuius alteram speciem Theophrastus lib. vj. de
 Historia Plantarū, cap. 5. facit. Est præter terrestrem tribu-
 lum, alter aquaticus, ob id quod in aquis dulcibus, quàm
 maritimis nascatur, dictus, qui supernatat & triangularis
 magnitudine castanæ apparet: qua de causa, Mantuani
 & Ferrarienses, imò omnes ferè Longobardi, tribulos istos,
 castaneas aquaticas appellāt, vel potius forsan ob id quòd
 castanearum saporem in gustu referant, ex quibus quoq;
 peregrini suas coronas parant, vt collo suspensis melius
 hypocrisim suam ostentent. Nam Venetiis apud Riuum
 altum tribuli ij venduntur, & marini dicuntur. Nascun-
 tur enim, vt sæpe vidimus in lacubus prope Clodiū por-
 tum. De quibus Galenus lib. viij. de Facult. simplic. medi.
 ita inquit. Tribulus ex humida essentia modice frigida, &
 sicca non mediocriter, cæterum similiter frigida constat:
 Vnde contra phlegmonarū generationes, & cōtra omnes
 influxus congruit: porro terrestris ipsius fructus, quum
 tenuium sit partium, potus renum calculos conterit.

*Tribulus
terrestris.*

*Tribulus
aquati-
cus.*

DE SAXIFRAGA.

Enarratio xvii.

TAmeti saxifraga verbum Latinum quàm Græcum
 potius referre videatur, cuius causa, caput hoc multi
 cum Marcello adiectitium Dioscoridi esse putarunt: ni-
 hilominus tamen verum & germanū esse attestatur quod
 in omnibus Dioscoridis exemplaribus reperiatur. Quæ
 tamen hodie saxifraga Dioscoridis sit, multi non alle-
 quantur, quum illius vice, herba quadam inter saxa ple-
 runq; nascente vtantur, quæ pimpinellæ similis videtur,

Saxifraga

Sed in hoc differunt, quia pimpinella habet pilos: Saxifragia verò illos non habet, vnde notum euadit, quòd recentiorum saxifragia, apud Dioscoridem non est saxifraga, quia Dioscoridis saxifraga epithymo potius, quàm pimpinellæ similis est. Reuera tamen, Dioscoridis saxifraga, epithymo omnino respondens in Italia conspicitur, qua in minuendo renum & vesicæ calculo, ac lotio euocando, non infelici successu operamur, cæterum de empetro alibi caput habetur.

CONSTANTINVS.

Supposititium & spurium est illud caput de saxifragia, non enim in antiquis Dioscoridis exemplaribus legitur, Quin hæc quæ à falsario quodam, interposita sunt de saxiphragia, ita depravatè & corruptè Græcè traduntur, vt qui hæc interiecta & non legitima non potest agnoscere, nesciat planè quid distent era Lupinis. Plinius vocat Adiantum saxifragum, quòd calculos comminuat, libro xxij. capite 21.

DE LIMONIO.

Græcè, λειμώνιον: Latine, limonium, beta syluestris:

Hispanicè, aselga montesina: Gallicè, bette, ou reparee de pré: Ger. Vvald mangolt.

Enarratio xviii.

VT testatur Plinius, lib. xx. cap. viij. limonium beta est syluestris, quâquam Galenus, lib. ij. de Facult. alimen. nullam reperiri betam syluestrem dicat, Reuera tamen, Limonium hodie variis in locis reperitur, folio paruo betam referente, caule cubitali, & maiori, subtili, simili corneolæ, siue luteæ dictæ herbæ, Sed semine omnino

Limonium.

omnino onusto, cui radix alba raphani similitudine inest. Cæterum, non sunt audiendi medici illi, qui contendunt Limonium apud Paulum Aeginetam, fructum vulgo limonem dictum, esse, inest enim limonij herbæ dictæ semini vel fructui dicto, austeritas quædam, ob quam limonem fructum esse falso opinati sunt: Vnde Galenus libr. vij. de Facul. simpl. medic. ita quoq; dixit: Eius fructum, vt pote acerbum, ex vino exhibent cæliacis, dysentericis, & hæmoptoicis, iuuat & profluuium muliebri: Satis est oxybaphi mensura.

DE LAGOPO.

Græcè, λαγόπυς: Latinè, lagopus.

Enarratio xix.

Lagopus.

Iam succinctè ac breuiter de Lagopo loquutus est Dioscorides, vt quæ illa sit herba, difficile sit diuinare, vt tamen coniecturis assequi potuimus, lagopum, herbam illam, quam trinitatis appellat, esse, credendum est. Quæ ideo trinitatis herba dicitur, quia folia sua maculata, in tres partes diuisa, & longis pediculis à radicibus ortis, adalligata habeat, in cuius cubitali cauliculo, ineunte vere, cæruleus quidam flos peruincæ similis nascitur: nam radix huic multiplex est, subtilis & in nigrum ru-

bricans. Cæterum hæc herba trinitatis, pes leporis dicitur, quia eius folium in tres partes diuisum pedem leporis animalis referat: Quæ aluum reprimat, vulnera consolidat, ac intestinali rupturæ prodest, præcipue si eius pulueris drachma in vino austero & styptico bibatur.

*Brunphel-
sius errat.*

*Matheus
Syluaticus
errat.*

*Caryophyl-
lata.*

*Geum Pli-
nij caryo-
phyllata
est.*

*Alter a her-
ba trinita-
tis.*

Quæ omnia, lagopo ex directo conuenire, certū est. Ceterum hanc Trinitatis herbam, Otho Brunphelsius, extra omnem animaduersionis modum, inter hepaticas reposuit, qua ratione illi in hac re nulla præstanda est fides. Item non minori errore comprehensus videtur Matheus Syluaticus, quum lagopum, caryophyllatam esse dixerit: quia lagopus in hortorum areis nascitur: caryophyllata verò, in montibus longe à sepibus & viis, quā multi quoque, sanam mundam, alij herbam benedictam appellant. Dicitur verò caryophyllata, siue gariophyllata quia eius radix odorem caryophylli expiret: Quæ, vt mea fert opinio à Plinio, Geū lib. xxvj. cap. 7. appellatur, Datur enim iis qui ex alto cadunt: Huius radix in puluerem redacta, per se vel consolidæ adiuncta, ac in vino pota, certo iuuamento, stomachum quoq; roborat, ac fluxum omnem restringit, & solo odore spiritū recreat, calida enim & sicca est, vt eius attestatur sapor & odor. Porro de lagopo, ita breuissime tradidit Galen. lib. vij. de Facult. simpl. medic. Facultatis est desiccantis, adeo vt fluxus alui probè exicet. Verum meminisse decet, esse alteram herbam trinitatis dictam, inter coronarias cōnumeratam, quam trinitatis appellant, quia in eius flore, trinus reperitur color.

CONSTANTINVS.

Lagopus planta ignota est, quia à nemine descripta. Caryophyllata etiam quo nomine dicta sit ab antiquis, incomperatum est. Mathioli suspensionem de Geo apud Plinium, in affirmationem arripuit Lusitanus. Illa verò planta etiam herba trinitatis dicta, à doctis hominibus creditur phlox, siue phlogion apud Theophrastum lib. vj. de historia plantarū & Plinium lib. xxj. cap. 10. nos vocamus menue pensee: Alteram herbam trinitatis pied D'alexandre, ou D'alouette, qua Lagopus Lusitano, Mathiolo absque nomine cap. de trifolio.